
1

2008WMC25 bijlage  

Besluit van Gedeputeerde Staten van 12 februari 2008, (nummer), houdende 
nadere voorwaarden voor subsidiëring van erfgoedparels (Besluit erfgoedparels 
provincie Utrecht 2008) 

Gedeputeerde Staten van Utrecht; 

12 februari 2008, nummer; 

Gelet op de Algemene subsidieverordening provincie Utrecht 1998; 

Gelet op artikel 3, tweede lid, van de Verordening cultuurbeleid provincie 
Utrecht 1996; 

Gelet op artikel 143 van de Provinciewet; 

Besluiten: 

 

Artikel 1 
Provinciale Staten hebben op 17 december 2007 een Kadernotitie erfgoedparels 
in de provincie Utrecht vastgesteld waarin het beleid is geformuleerd voor 
instandhouding en versterking van cultureel erfgoed in de jaren 2008 en 2009. 
 
Artikel 2 

1. Gedeputeerde Staten kunnen subsidie verstrekken voor de restauratie van: 
a) kerken en kapellen, ingeschreven in het register, als bedoeld in 

artikel 6 van de Monumentenwet 1988; en  
b) industrieel erfgoed, dat is opgenomen in de top 100 van het rapport 

“20 vensters op het industrieel erfgoed in de provincie Utrecht”. 
2. De Algemene Subsidieverordening provincie Utrecht 1998 is van  

toepassing. 
 
Artikel 3 
De subsidie voor de restauratie van kerken en kapellen, bedoeld in artikel 2,  
eerste lid, onderdeel a,  wordt slechts verstrekt indien: 

a) de kerk of kapel is opgenomen in de ‘Rapportage Quickscan Kerken in 
de Provincie Utrecht (2007)’(1); 

b) de restauratie urgent is op basis van de rapportage Monumentenwacht 
Utrecht 2007 (2).  

 



2

Artikel 4 
De subsidie voor de restauratie van industrieel erfgoed, bedoeld in artikel 2, 
eerste lid, onderdeel b, wordt slechts verstrekt indien er voor het object of 
complex een goed onderbouwd herbestemmingsplan ligt en aantoonbaar 
vooruitzicht gegeven wordt op herbestemming, blijkend uit een sluitende 
exploitatieplan. 
 

Artikel 5  
Jaarlijks wordt een subsidieplafond vastgesteld. Het subsidieplafond voor 
2008 is € 3 miljoen euro, te weten € 1,5 miljoen euro voor de restauratie van  
kerken en kapellen en € 1,5 miljoen euro voor de restauratie van industrieel 
erfgoed.  
 
Artikel 6 

1. De subsidie voor de restauratie van kerken en kapellen, bedoeld in artikel 
2, eerste lid, onderdeel a,  bedraagt ten hoogste 70 % van de totale 
restauratiekosten, met een maximum van € 1.000.000,-. 

2. De subsidie voor de restauratie van industrieel erfgoed, bedoeld in artikel 
2, eerste lid, onderdeel b, bedraagt ten hoogste 70% van de totale 
restauratiekosten, inclusief de kosten van het opstellen van een restauratie 
of herbestemmingsplan, met een maximum van € 1.000.000,-. 

3. Indien een subsidie minder bedraagt dan € 200.000,- wordt zij niet 
verstrekt. 

4. Geen subsidie wordt verstrekt voor zover voor de kosten van restauratie 
vanwege een andere wettelijke regeling subsidie is verstrekt of is 
aangevraagd, zolang daarop niet is beslist. 

5. Geen subsidie wordt verstrekt indien de restauratie reeds begonnen is, 
voordat de subsidie door de provincie is verleend. 

Artikel 7 
1. Aanvragen worden ingediend jaarlijks vóór 1 augustus, door middel van 

het bij de provincie Utrecht verkrijgbare ’Aanvraagformulier 
Erfgoedparels’. 

2. Als de aanvragen voor subsidie het subsidieplafond overstijgen, wordt de 
prioriteit voor de restauratie van kerken en kapellen als volgt bepaald: 

a. het project met de meeste restauratie-urgentie gaat voor;
b. bij gelijke restauratieurgentie geldt dat het project waarvan de 

subsidieaanvraag als eerste is ingediend én compleet is gemaakt, 
voorrang heeft. 

3. Als er meer aanvragen komen voor subsidie dan het subsidieplafond 
toelaat, wordt de prioriteit voor de restauratie van industrieel erfgoed op 



3

volgorde van binnenkomst bepaald. De subsidieaanvraag die als eerste is 
ingediend én compleet is gemaakt heeft voorrang.  

Artikel 8 

Bij de beschikking tot subsidieverlening kunnen Gedeputeerde Staten de 
verplichting opleggen dat het gerestaureerde object op een door hen te bepalen 
manier voor het publiek toegankelijk zal zijn. 

 
Artikel 9 
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van 
het provinciaal blad waarin het wordt geplaatst. 

 

Artikel 10 

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit Erfgoedparels provincie Utrecht 2008. 

 

Noten: 

1) Rapportage Quickscan kerken in de provincie Utrecht, Onderzoek en Tekst: 
Bureau TasT, Marina Laméris, in opdracht van de Provincie Utrecht. Utrecht, 1e

druk, 26 februari 2007. 

2) Rapportage Monumentenwacht, Utrecht, 1e druk, 26 juni 2007. Op aanvraag 
verkrijgbaar bij de Provincie Utrecht. 

3) 20 Vensters op industrieel erfgoed in de provincie Utrecht, een 
cultuurhistorische verkenning. Auteur: Kees Volkers. Een publicatie van de 
provincie Utrecht in samenwerking met Usine (Utrechtse Stichting voor het 
Industrieel Erfgoed). Utrecht, 1e druk, 2006. Op aanvraag verkrijgbaar bij de 
Provincie Utrecht. 

 



4

Toelichting 

Algemeen 
Als uitwerking van het Cultuurprogramma 2005-2008  voor wat betreft het 
cultureel erfgoed hebben Provinciale Staten van Utrecht het CHS-
Uitvoeringsprogramma 2006 en 2007 vastgesteld. Hierin is een viertal 
programmalijnen uitgezet. Behalve gebiedsprojecten, sturing van ruimtelijke 
ontwikkelingen en publieksbereik is een aanzet gegeven voor het 
Investeringsfonds Provinciaal Erfgoed. Dit fonds is gericht op een incidentele 
investering in het behoud van erfgoedparels. Het fonds is bedoeld om de 
individuele problematiek op te lossen van een aantal buitengewone 
monumentale gebouwen of gebouwencomplexen, die belangrijke representanten 
zijn voor het Utrechtse provinciale erfgoed.  
Voor de komende 2 jaar hebben PS prioriteit gelegd bij twee categorieën 
monumenten: kerken (en kapellen) en het industrieel erfgoed.  
 

Artikelsgewijze toelichting 
Artikel 2, eerste lid, onderdeel a, kerken en kapellen:  
 
In de “Rapportage Quickscan kerken in de provincie Utrecht”zijn 29 
rijksbeschermde kerken in de provincie Utrecht met een restauratieachterstand 
beschreven. Deze rapportage is in 2007 in opdracht van de provincie gemaakt.  
De Monumentenwacht Utrecht heeft vervolgens in 2007 een prioritering op 
basis van restauratieurgentie gemaakt voor de in de Quickscan opgenomen 
kerken.  
 
Artikel 2, eerste lid, onderdeel b, industrieel erfgoed:  
 
Als uitwerking van de Cultuurhistorische Atlas (Tastbare Tijd, 
Cultuurhistorische atlas van de provincie Utrecht. Auteur: Roland Blijdenstijn,  
3e gewijzigde druk, Utrecht, 2007, ISBN 97890 76092 409) is in 2006 een 
groslijst gemaakt van alle bekende industriële objecten en complexen in de 
provincie Utrecht. Uitgangspunt hierbij was een gebiedsgebonden identiteit. Uit 
deze lijst is de top 20 geselecteerd, die als “vensters” een indruk geven van de 
aard en de problematiek van het industrieel erfgoed in de provincie. Provinciale 
Staten hebben op 5 februari 2007 de Kadernotitie Industrieel Erfgoed in de 
provincie Utrecht vastgesteld en hiermee handen en voeten gegeven aan de 
mogelijkheid als provincie in te zetten op het industrieel erfgoed. Op basis van 
het rapport: “20 vensters op het industrieel erfgoed in de provincie Utrecht” is 



5

vervolgens een selectie van 100 gebouwen gemaakt, gerangschikt per 
deelgebied, analoog aan “Tastbare Tijd”.  
 
Artikel 4, onderdeel b:  
 
Met herbestemming wordt bedoeld dat na de restauratie van het object of 
complex ten behoeve waarvan subsidie wordt gevraagd, het complex, met 
behoud van haar monumentale waarden, geschikt is of zal worden gemaakt voor 
een nieuwe functie en dat die functie voor het object of complex ook 
realiseerbaar is. Onderdeel van de subsidieaanvraag zal zijn dat ten behoeve van 
die nieuwe functie ook een partij bekend is die deze nieuwe functie zal vervullen 
en daartoe een reëel en haalbaar exploitatieplan kan overleggen waaruit mede 
blijkt dat de nodige vergunningen en ontheffingen kunnen worden verkregen.      
De partij die de restauratiesubsidie aanvraagt (de eigenaar) kan maar behoeft 
niet dezelfde te zijn als de partij die het object of complex zal exploiteren in haar 
nieuwe functie.  

 
Artikel 6, lid 4: 

Deze regeling is bedoeld als aanvulling op andere regelingen en niet ter 
vervanging van. Daarom wordt een beroep op een van de regelingen, zoals 
vermeld in het aanvraagformulier, eerst afgewacht.   

 

Gedeputeerde staten, 

Voorzitter,  R.C. Robbertsen 

 

Secretaris, H.H. Sietsma 
 


